
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 460 DEL 13-06-2018

N. SETTORE 183 DEL 13-06-2018

Oggetto:
Presa atto verbale di gara deserta RdO 1961732 del 23 maggio 2018. Ricorso
alla trattativa diretta  per il servizio di pulizia straordinaria dei terrapieni
antistante l'arenile per la stagione estiva 2018 - CIG : ZE623EFC09

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 460 del 13-06-2018
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Presa atto verbale di gara deserta RdO 1961732 del 23 maggio 2018. Ricorso
alla trattativa diretta  per il servizio di pulizia straordinaria dei terrapieni
antistante l'arenile per la stagione estiva 2018 - CIG : ZE623EFC09

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che con l'approssimarsi della stagione balneare in Sicilia, si rende necessario, al fine di evitare situazioni di criticità sotto il
profilo igienico ambientale e della salute pubblica, provvedere alla pulizia dei terrapieni dei litorali di ponente e levante nel
Comune di Milazzo, luogo di accumulo di rifiuti urbani, detriti, ingombranti e rifiuti di varia natura, stante la circostanza che
detta attività manutentiva non viene eseguita dalla pregressa stagione balneare;
- che con determinazione dirigenziale n. 105 del 4/4/2018 (n. 87/4° Settore) è stato affidato al per. ind. Alfredo Romagnolo
l’incarico di responsabile unico del procedimento del servizio di pulizia straordinaria dei terrapieni antistante l'arenile per la
stagione estiva 2018, con carico di redazione della perizia
- che il medesimo dipendente ha rassegnato in data 26/04/2018 gli atti di perizia tecnica stimando l’esecuzione
dell’intervento per il complessivo importo di € 17.810,00 di cui € 14.531,03 per costo del servizio a base d'asta, € 691,73
per oneri per la sicurezza ed € 2.587,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con determinazione n. 152 del 21.05.2018 avente ad oggetto “Servizio di pulizia straordinaria dei terrapieni antistante
l'arenile per la stagione estiva  2018. Presa atto perizia ed approvazione atti di gara”, il cui contenuto s’intende qui
integralmente richiamato e riscritto, è stata indetta procedura di gara sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione mediante RdO n.1961732 del 23.05.2018;

                   Considerato che il 28.05.2018 ore 10:00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, non è pervenuta alcuna offerta
da parte delle ditte invitate;

              Considerato che il sistema CONSIP ha automaticamente generato il verbale di gara deserta relativo alla RdO  n.1961732,
che si allega alla presente determinazione, dal quale si evince che nessuna offerta è stata presentata in merito alla gara in
oggetto;

                    Ritenuto quindi di attivare nuova procedura onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che
l’Ente si è posto;

                    Verificato che, a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art. 63, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti
prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né
alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una
procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate;

                   Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato
art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 460 del 13-06-2018
Pag. 2 di 7



            Considerato che la trattativa diretta gestita dal portale MEPA, si configura come una modalità di negoziazione, semplificata
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

                    Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie normative:
Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016, Procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;

              Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo procedure più immediate
nell’acquisto della fornitura o del servizio;

                    Dato atto che:
Per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nell’affidamento diretto ai
sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00;
nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1 del codice nonché di proporzionalità e trasparenza della
procedura adottata, l’intero procedimento verrà espletato tramite piattaforma MEPA con riferimento all’elenco degli
operatori registrati sulla piattaforma ed iscritte nel bando Strade, verde pubblico e gestione del territorio”>  Verde
pubblico e vivai >  Servizi di manutenzione del verde pubblico”;
l’affidamento di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui alle linee guida n. 4 dell’ANAC;
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 si utilizza il criterio del minor prezzo;

Considerato che, dato l’importo della prestazione richiesta, si ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per
non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente e, data l’urgenza, si è provveduto ad
interpellare singolarmente, a mezzo pec,  alcuni operatori economici già iscritti sul Mepa alla categoria “Strade, verde
pubblico e gestione del territorio>  Verde pubblico e vivai >  Servizi di manutenzione del verde pubblico”, al fine di verificare
il possesso dei requisiti e la relativa disponibilità, senza, tuttavia, che ciò comportasse impegno alcuno per questo Ente:
1) con pec del 07.06.2018 -consegnata alle ore 18.35- è stato richiesto alla ditta Verde 2000 snc P.I.
01861320834 la disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi. La ditta non ha fornito alcun riscontro entro il termine
assegnato del 8 giugno ore 09.30;

     2) con pec del 07.06.2018 -consegnata alle ore 18.40- è stato richiesto alla ditta SICIL C.E.O.P. S.r.l. P.I. 01301750830
la disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi. La ditta ha fornito riscontro tuttavia è stato accertato che la stessa
benché iscritta all’Albo Nazionale dei gestori Ambientali non risulti in possesso dei requisiti previsti;
3) con pec del 08.06.2018 -consegnata alle ore 13.16- è stato richiesto alla ditta La Spada Diego P.I. 01302130834 la
disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi, da comunicare entro il termine dell’11 giugno ore 09.00. La ditta ha
riscontrato, stesso mezzo, il 10 giugno, comunicando: “a seguito di vostra richiesta, codesta ditta, con la presente
intende manifestare la propria disponibilità riguardo l’affidamento del servizio di pulizia straordinaria dei terrapieni
antistanti gli arenili 2018”;
4) con pec del 08.06.2018 -consegnata alle ore 12.24- è stato richiesto alla ditta Pizzo Pippo P.I. 01220660839 la
disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi, da comunicare entro il termine dell’11 giugno ore 09.00. La ditta ha
riscontrato, stesso mezzo oltre il termine assegnato, rappresentando la propria indisponibilità a partecipare alla
procedura in oggetto;

Atteso che allo scadere del termine assegnato di cui alla trattativa diretta n. 524244 del 11 giugno 2018, l’operatore
economico La Spada Diego ha formalizzato sul Portale Mepa, migliore offerta formulando il ribasso d’asta del  4,99%
sull’importo periziato a base d’asta di € 14.531,03;

Considerato che la ditta La Spada Diego C.F. 01302130834 possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs
50/2016 e che gli stessi sono stati verificati tramite autocertificazione;

Visto il Durc on line della Ditta in oggetto prot. n. INAIL_11134894 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva
della ditta sino al 27/07/2018 nonché la verifica Equitalia eseguita in data 11 giugno 2018 -identificativo univoco richiesta:
201800001304700- dalla quale risulta “ Soggetto non inadempiente”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 152 del 21.05.2018 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa per l’importo
della perizia tecnica approvata pari ad € 17.810,00 con imputazione al Piano Finanziario 1.03.02.09.012 –
Missione/Programma 01.06 ex cap. 2075/1 Voce “Interventi di manutenzione del Territorio” del corrente esercizio;

                    Ritenuto di potere procedere all’affidamento del servizio in parola in favore della ditta “La Spada Diego”codice fiscale:
LSP DGI 61C02 F206Y e P.I 01302130834 con sede legale in Milazzo, Via Fiumarella, 21 al prezzo ed alle condizioni
riportate nell’allegata trattativa privata n. 524244 dell’11 giugno 2018;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 460 del 13-06-2018
Pag. 3 di 7



                Viste le linee guida Anac n 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici;

  Dato Atto che il codice IPA è 9FEKNN;

                    Viste le leggi regionali:
                      - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;

                      - 07.09.1998, n. 23;

       - 23.12.2000, n. 30;

Vista  la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

               Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e s.m.i.;

Visto Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;

Vista la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti
ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

p r o p o n e
di

d e t e r m i n a r e

                 Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto che la procedura di cui alla RdO MEPA n. 961732  con scadenza  alle ore 10:00 del 28.05.2018 è1.
andata deserta, giusto allegato verbale di gara deserta generato automaticamente dal  sistema CONSIP;
che si è reso necessario avviare una trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.2.
50/2016 per l’affidamento del servizio di che trattasi e che è stata avviata la trattativa n. 524244 dell’11 giugno 2018
con l’operatore economico “La Spada Diego” codice fiscale: LSP DGI 61C02 F206Y e P.I 01302130834 con sede
legale in Milazzo, Via Fiumarella, 21;
di aggiudicare in favore della ditta La Spada Diego il servizio di “pulizia straordinaria dei terrapieni antistanti gli arenili3.
(anno 2018) -CIG ZE623EFC09- che ha offerto il ribasso del 4,99%, pari  ad € 725,098 sull’importo a base d’asta di
€ 14.531,03 oltre € 691,73 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 2.587,24 per somme a
disposizione ;
di dare atto che la somma della perizia tecnica approvata complessivamente pari ad € 17.810,00, risulta già4.
impegnata al Piano Finanziario 1.03.02.09.012 – Missione/Programma 01.06 ex cap. 2075/1 (impegno n. 186 del
21.05.2018) con determinazione dirigenziale n. 152/4° Settore del 21.05.2018;
di impegnare in favore del predetto operatore economico a seguito dell’offerta dallo Stesso formulata nell’ambito5.
della trattativa diretta n. 524244 del 11/06/2018 la somma complessiva di €17.012,4  ( di cui           € 14.497,66
importo contrattuale, € 760,51 per imprevisti, € 1.449,77 per iva al 10% ed € 304,46 per incentivo per funzioni
tecniche) sul Piano Finanziario 1.03.02.09.012 – Missione/Programma 01.06 ex cap. 2075/1 Voce “Interventi di
manutenzione del Territorio” del corrente esercizio;
che  la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016;6.
di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia da prestarsi sotto forma7.
di cauzione o di fidejussione con le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgvo n. 50/2016;
di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;8.
di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: 9FKNN;9.
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto finanziario10.
dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente11.
riequilibrato 2015/2017;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del12.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo13.
regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 460 del 13-06-2018
Pag. 4 di 7



di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/2012 della14.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

                               Il Coordinatore del Servizio 
                         Funzionario Direttivo Amministrativo                  Il R.U.P.
                              (dott. Domenico Lombardo)                 per. ind. Alfredo Romagnolo 

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 460 del 13-06-2018
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

riconduzione ribasso d'asta operata d'ufficio

Milazzo, lì 13-06-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Sub impegno N.   186/    1 del 13-06-2018  a Competenza  CIG ZE623EFC0

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non
prodotti
Capitolo       2075 Articolo     1 Interventi  di manutenzione  sul territorio
Causale Presa atto verbale di gara deserta RdO 1961732 del 23 maggio 2018. Ricorso alla trattativa

diretta

Importo 2018 €.                           17.012,40

Beneficiario      6203   LA SPADA DIEGO

Variazione sub-impegno del 13-06-2018 tipo Altro

Su Impegno N°   186 sub n°     1 del 13-06-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    183 Determina 4° Settore
del 13-06-2018 avente per oggetto Presa atto verbale di gara deserta RdO 1961732 del 23 maggio 2018. Ricorso
alla trattativa diretta
CIG ZE623EFC09
Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non
prodotti
Capitolo       2075 Articolo     1 Interventi  di manutenzione  sul territorio
Causale riconduzione ribasso d'asta operata d'ufficio

Importo 2018 €.                              797,60

Beneficiario      6203   LA SPADA DIEGO

Milazzo, lì 13-06-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 460 del 13-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-06-2018.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 460 del 13-06-2018
Pag. 6 di 7



N. Reg. Albo: 1659

Milazzo, lì 14-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 460 del 13-06-2018
Pag. 7 di 7


